
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 19    del 24-04-2024 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DEI GIOCHI 
LECITI E IL CONTRASTO AL GIOCO DAZZARDO 

 
L'anno  duemilaventiquattro e questo giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 14:30 nella 
Sala Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale. 

 
Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Francesca Stella. 

 
All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 
 
Benini Andrea P Buttitta Rosaria P 
Paggetti Monica A Calossi Enrico P 
Chiti Ilaria P Di Giacinto Massimo P 
Pistolesi Mara P Lynn Charlie A 
Manni Giacomo P Azzi Roberto P 
Stella Francesca P Pizzichi Daniele P 
Balloni Giovanni P Baietti Danilo P 
Buccianti Marco A Marrini Sandro P 
Matteucci Mario P   

 
                    
Partecipa il VICE SEGRETARIO, Dott.ssa GEMMA MAURI incaricato della  redazione del 
presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 
accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

  



 

D.C.C n. 19 del 24-04-2024 - Pag. 2 di 5 
 
 

Il Consiglio Comunale 
 
Visto il Regio Decreto 18 giugno 1931 n. 773 Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza e successive 
modificazioni ed integrazioni, che, tra l’altro, detta talune disposizioni in tema di giochi leciti e contrasto al 
gioco d’azzardo  
 
Richiamata la Legge Regionale Toscana 18 ottobre 2013, n. 57 “Disposizioni per il gioco consapevole e per la 
prevenzione della ludopatia” e ss.mm.ii. con cui la Regione assume un insieme di iniziative per la 
prevenzione e il contrasto delle dipendenze da gioco, nell’ambito delle competenze regionali in tema di 
tutela della salute e di politiche sociali  
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 3.03.2017 – Nuovo Statuto Comunale – 
Approvazione e segnatamente la lett. g. del comma 4 dell’articolo 3, ai sensi della quale il Comune 
concretizza il proprio ruolo, tra le altre cose, impegnandosi a promuovere e garantire il diritto alla salute di 
ogni individuo e della collettività, anche attraverso misure di prevenzione e con particolare attenzione alle 
fasce più deboli  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale 13 dicembre 2019, n. 357 avente ad oggetto “Indirizzi 
per l'elaborazione di una proposta di nuovo regolamento comunale per l'apertura e la gestione di sale 
giochi, per il rafforzamento delle azioni di controllo e per l'avvio di buone pratiche nell'ambito delle 
progettualità per la prevenzione e il contrasto al gioco d'azzardo e alla ludopatia” che indirizza l’attività 
amministrativa verso l’elaborazione di un nuovo regolamento in tema di gestione delle sale giochi e 
prevenzione della ludopatia  
 
Considerati i Report redatti da COeSO Società della Salute delle zone Amiata Grossetana, Colline metallifere 
e Grossetana, che mettono in evidenza quanto il fenomeno delle dipendenze da gioco sia in costante 
crescita nella provincia di Grosseto e in particolare nel Comune di Follonica 
 
Ritenuto necessario prevenire e contrastare la propensione al gioco d'azzardo patologico, ora definito come 
D.G.A., Disturbo da Gioco d’Azzardo, e inteso a livello internazionale, dall'Organizzazione Mondiale della 
Sanità, come una forma morbosa chiaramente identificata, che in assenza di misure idonee di informazione 
e prevenzione, può rappresentare, a causa della sua diffusione, un’autentica malattia sociale 
 
Ritenuto necessario disciplinare, nel territorio comunale di Follonica, l'esercizio del gioco lecito al fine di 
limitare le conseguenze sociali dell'offerta di gioco sulle fasce di utenti psicologicamente più vulnerabili 
 
Vista la proposta di Regolamento comunale “REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEI GIOCHI LECITI E IL 
CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
 
Dato atto del parere espresso dalla commissione consiliare competente  
 
Visto il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali   
 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai dirigenti responsabili ai sensi dell’art.49 del d.lgs n. 
267/00, inseriti nel presente atto. 
 
Con la seguente votazione 
 
presenti votanti favorevoli contrari astenuti 
14 14 14 (unanimità) 0 0 
 



 

D.C.C n. 19 del 24-04-2024 - Pag. 3 di 5 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
 
-di approvare il REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEI GIOCHI LECITI E IL CONTRASTO AL GIOCO 
D’AZZARDO, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
 
 
 
 
 
 
  



 

D.C.C n. 19 del 24-04-2024 - Pag. 4 di 5 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 1 si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 12-04-2024 
IL DIRIGENTE 
GEMMA MAURI 

 
 

 
 

ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE 
 
 

Data, 12-04-2024 
 

IL DIRIGENTE 
GEMMA MAURI 

 
 
  



 

D.C.C n. 19 del 24-04-2024 - Pag. 5 di 5 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Francesca Stella 

IL VICE SEGRETARIO  
Gemma Mauri 

    
                                                                                                                                                                      
 

 


